De todas formas parece mejor exponer ahora lo afirmado por Domingo de Soto: “1º. *Sustentabile est quod quidquid revelatum est in novo testamento sit in veteri quia est quasi rota in rota. Et sic novum testamentum continetur in veteri.* 2ª *conclusio. Verisimilius est quod aliquid de novo fuit revelatum in novo testamento quae non fuerunt in veteri ut patet in Actibus apostolorum et in gestis ipsorum et eorum epistolis. Et confirmatur quia esset multum derogare dignitati novi testamenti. Et ad s. Thomam dicimus quod loquitur de articulis, non autem de omnibus propositionibus fidei, quarum multae sunt, quae nullo modo fuerunt in veteri testamento nec implicite, ut patet de epistolis apostolorum in quibus multa sunt moralia, quae non oportet quod fuerint*

*signata in veteri testamento. Et s. Thomas solum vult dicere quod quidquid pertinet ad beatitudinem et ad fidem de per se fuit semper revelatum in omni lege, quia revelatum est quod Deus est et quod remunerator est. Ex quo sequitur 2º quod s. Thomas in hac conclusione non comparat novum ad vetus testamentum, nec implicitos ad explicitos articulos. Sed facit comparisonem de omni lege et tempore nostrae scripturae et gratiae in quibus semper fuerunt illa duo principia in quibus implicite continebantur omnes articuli fidei”*⁶⁵.

Aunque la sustancia es la misma, la de las dos verdades de la existencia y de la remuneración divinas por una parte y la de los artículos de fe por otra parte, cierto es la de que estas dos primeras podrían ser llamadas muy bien artículos implícitos (no explicados o expresos todavía), mientras se da con toda justeza el nombre de artículos explícitos (ya explicados) a los artículos o principios propios de la fe. ¿Qué diferencia media entonces entre los implícitos y los explícitos? Uno se atreve a decir que quienes vivieron antes de Cristo; es decir, antes de que se explicara plenamente la fe revelada e infusa de Dios, bastaba con aceptar lo que es llamado aquí artículos implícitos para poseer la fe y estar por esta parte en condición de obtener la justificación y también la salvación. Es que quienes vivieron en la ley natural y en la ley escrita no estaban obligados entonces a más. Ciertamente, una vez expresada plenamente la fe y predicada; es decir, suficientemente escuchada por quien tiene uso de razón y ha alcanzado la edad de la discreción, no le basta al tal con saber y creer estas dos verdades sobrenaturales de la existencia y remuneración divinas ya que tiene además obligación de saber los artículos o principios propios de la fe. De ahí que Cristo mandara a los Doce por el mundo entero para que adquirieran desde la predicación o audición (cf. Rom 10,10) conocimiento de la revelación plena; es decir, de los artículos de la fe.